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Ata da Comissão de Bolsas do PPGHIS  

DOUTORADO - 2024 

 

 

Nos dias 28 e 29 de fevereiro de 2024, a Comissão de 

Bolsas do Programa de Pós-Graduação de História Social 

finalizou a análise dos relatórios anuais dos alunos ATIVOS 

NO CURSO de DOUTORADO DE 2021, 2022, 2023, assim como dos 

pareceres de seus respectivos orientadores. Após cuidadosa 

análise da produção e das atividades dos alunos durante o 

ano de 2023, chegamos à classificação que se lê abaixo. 

Entende-se que esta classificação é válida também como 

avaliação oficial do Programa em relação à indicação de 

candidatos ao Edital Bolsista Nota 10 FAPERJ, edição 2024 

modalidade DOUTORADO, uma vez que os alunos obedeçam às 

outras exigências do edital. 

 

DOUTORADO 2023 

Alunos Pontuação 

BRUNO MARTINS DE CASTRO 96.85 

DAIANI DA SILVA BARBOSA 84.42 

ANA LECTÍCIA FELIX ANGELOTTI 82.42 

JULIA AMARAL AMATO MOREIRA 82 

MARIANA FREITAS DE ANDRADE 81.62 

JEFFERSON DE ALBUQUERQUE MENDES 78.91 

IASMIN CASTRO DE SOUZA 78.3 

BEATRIZ MONTEIRO LEMOS 78.12 

GABRIEL ALENCAR E SOUZA 77.67 

CAIO MARCELO CABRAL VILANOVA 76.61 

CAMILLE FERREIRA LEANDRO 76 

MARISTELA SANTANA  61.17 
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DOUTORADO 2022 

Alunos Pontuação 

DAVID DURVAL JESUS VIEIRA 87.59 

RAFAEL VIEIRA DA CAL 83.06 

AMANDA GUIMARÃES DA SILVA 82.17 

VANESSA DE SOUZA VIEIRA DA ROCHA 81.39 

TATIANA RODRIGUES GAMA RUSSO 80.72 

LUCAS LIXA VICTOR NEVES 79.65 

THAYS ALVES RODRIGUES 79.51 

JULIA SOARES LEITE LANZARINI DE CARVALHO 79.41 

RODRIGO ROCHA DA CUNHA 78.9 

IOLANDA CHAVES FERREIRA DE OLIVEIRA 78.71 

ANNE CAROLINE SANTOS NUNES 78.3 

NATALIA DE SOUZA MIRANDA 77.85 

KEICY SALUSTIANO DA SILVA 77.55 

CAMILA DE OLIVEIRA FARIAS 77.35 

PAULO CELSO LIBERATO CORRÊA 76.06 

ANA PAULA CAMPOS BARRA 57.19 

PATRICK ANTUNES MENEZES 16.48 
 

DOUTORADO 2021 

Alunos Pontuação 

HELEN DA SILVA SILVEIRA 97.06 

JULIANA NASCIMENTO DA SILVA 94.015 

RENAN PEROZINI GOMES BARROZO 93.98 

BRUNO SOUSA SILVA GODINHO 93.19 

ERALDO DE SOUZA LEÃO FILHO 92.265 

PEDRO HENRIQUE DA SILVA ORIOLA CARDOSO 92.085 

DIRSON FONTES DA SILVA SOBRINHO 90.69 

ISABELLA VILLARINHO PEREYRA 90.415 

ISABELLA LOUREIRO KHALED POPPE 90.26 

LUCIANA LUCIA DA SILVA 89.795 

GIOVANNA ZAMITH CESARIO 89.605 

Maya Moldes da Rocha Pereira 89.43 

MICHELLE DA SILVA CAETANO 89.33 

TALITA DE JESUS NORONHA SANCHEZ 87.52 

MAICON MARIANO DA PAIXÃO 87.34 

SEFORA SEMIRAMIS SUTIL MOREIRA 87.24 

PEDRO HENRIQUE FERREIRA DANESE OLIVEIRA 86.99 

ANTONIO PEDRO DE ALMEIDA SANTOS 86.89 

LUCIANO BASTOS MERON NEVES 86.17 
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LIVIA CLARO PIRES 55.66 

ALEXANDRA SABLINA DO NASCIMENTO VERAS 29.45 

KÉZIA WANDRESSA DA COSTA LIMA 17.58 
 

 

DOUTORADO – RANKING GERAL 2023, 2022, 2021 

Alunos Pontuação 
HELEN DA SILVA SILVEIRA 97.06 

BRUNO MARTINS DE CASTRO 96.85 

JULIANA NASCIMENTO DA SILVA 94.015 

RENAN PEROZINI GOMES BARROZO 93.98 

BRUNO SOUSA SILVA GODINHO 93.19 

ERALDO DE SOUZA LEÃO FILHO 92.265 

PEDRO HENRIQUE DA SILVA ORIOLA CARDOSO 92.085 

DIRSON FONTES DA SILVA SOBRINHO 90.69 

ISABELLA VILLARINHO PEREYRA 90.415 

ISABELLA LOUREIRO KHALED POPPE 90.26 

LUCIANA LUCIA DA SILVA 89.795 

GIOVANNA ZAMITH CESARIO 89.605 

Maya Moldes da Rocha Pereira 89.43 

MICHELLE DA SILVA CAETANO 89.33 

DAVID DURVAL JESUS VIEIRA 87.59 

TALITA DE JESUS NORONHA SANCHEZ 87.52 

MAICON MARIANO DA PAIXÃO 87.34 

SEFORA SEMIRAMIS SUTIL MOREIRA 87.24 

PEDRO HENRIQUE FERREIRA DANESE OLIVEIRA 86.99 

ANTONIO PEDRO DE ALMEIDA SANTOS 86.89 

LUCIANO BASTOS MERON NEVES 86.17 

DAIANI DA SILVA BARBOSA 84.42 

RAFAEL VIEIRA DA CAL 83.06 

ANA LECTÍCIA FELIX ANGELOTTI 82.42 

AMANDA GUIMARÃES DA SILVA 82.17 

JULIA AMARAL AMATO MOREIRA 82 

MARIANA FREITAS DE ANDRADE 81.62 

VANESSA DE SOUZA VIEIRA DA ROCHA 81.39 

TATIANA RODRIGUES GAMA RUSSO 80.72 

LUCAS LIXA VICTOR NEVES 79.65 

THAYS ALVES RODRIGUES 79.51 

JULIA SOARES LEITE LANZARINI DE CARVALHO 79.41 

JEFFERSON DE ALBUQUERQUE MENDES 78.91 

RODRIGO ROCHA DA CUNHA 78.9 

IOLANDA CHAVES FERREIRA DE OLIVEIRA 78.71 

IASMIN CASTRO DE SOUZA 78.3 



 

Instituto de História – Programa de Pós-Graduação em História Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGHIS/UFRJ) 

Largo de São Francisco de Paula, n. 1, Sala 205 – Centro, Rio de Janeiro, RJ – Brasil | CEP: 20051-170 

ppghis@historia.ufrj.br | www.ppghis.historia.ufrj.br 

ANNE CAROLINE SANTOS NUNES 78.3 

BEATRIZ MONTEIRO LEMOS 78.12 

NATALIA DE SOUZA MIRANDA 77.85 

GABRIEL ALENCAR E SOUZA 77.67 

KEICY SALUSTIANO DA SILVA 77.55 

CAMILA DE OLIVEIRA FARIAS 77.35 

CAIO MARCELO CABRAL VILANOVA 76.61 

PAULO CELSO LIBERATO CORRÊA 76.06 

CAMILLE FERREIRA LEANDRO 76 

MARISTELA SANTANA (não pede renovação da bolsa) 61.17 

ANA PAULA CAMPOS BARRA 57.19 

LIVIA CLARO PIRES 55.66 

ALEXANDRA SABLINA DO NASCIMENTO VERAS 29.45 

KÉZIA WANDRESSA DA COSTA LIMA 17.58 

PATRICK ANTUNES MENEZES 16.48 

 

 

Estavam presentes à reunião as professoras Monica 

Grin, Hanna Helena Sonkajärvi, as discentes Helen da Silva 

Silveira e Maria Vitória de Oliveira Cardoso e eu, 

professora Lorena Lopes da Costa, como componentes da 

Comissão de Bolsas do Programa. A presente ata desta 

reunião foi lavrada e está assinada por mim, Lorena Lopes 

da Costa, que presidi os trabalhos.  

Rio de Janeiro, 29 de fevereiro de 2024. 

 

 
____________________ 

Lorena Lopes da Costa 

Presidente da Comissão de Bolsas do PPGHIS em 2024 

 

 

 

 


